CAP. XIX. — *Quot modis tangant animum imagines somniorum, ad illud: Multos errare fecerunt somnia* (Eccli. xxxiv, 7).

(Moral. lib. viii, c. 24, n. 42.) Aliquando somnia ventris plenitudine vel inanitate, aliquando vero illusionem, aliquando cogitationem simul et illusionem, aliquando revelationem, aliquando cogitationem simul et revelationem generantur. Sed duo quæ prima divinus, omnes experimento cognoscimus, subijuncta autem quatuor in sacræ Scripture paginis invenimus. Somnia etenim nisi plerumque ab occulto habito per illusionem fierent, nequaquam hoc verum sapienter indicaret dicens: *Multos errare fecerunt somnia, et illusiones vanæ* (Eccli. xxxiv, 7). Vel certe: *Non auguramini imini, nec observabitis somnia* (Levit. xix, 26).

Quibus profecto verbis cuius sint detestationis ostenditur, quæ auguriis conjunguntur. Rursum nisi aliquando ex cogitatione simul et ilusione procederent, Salomon minime dixisset: *Multis curas sequuntur somnia* (Eccl. v, 2). Et nisi aliquando somnia ex mysterio revelationis oriuntur, Joseph præferendum se fratribus somnio non videret (Genes. 37: nec Mariæ sponsum ut ablato puero in Ægyptum iugeret, per somnium Veritas [Text. Angelus] admoneret [Math. II]. Rursum nisi aliquando somnia cogitatione simul et revelatione procederent, nequaquam Daniel propheta Nabuchodonosor visionem disserens, a radice cogitationis inchoasset, dicens: *Tu rex cogitare cepisti in stratu tuo quid esset futurum post hæc; et qui revelat mysteria, ostendit tibi quæ futura [Text. ventura] sunt* (Daniel. II, 29). Et paulo post: *Videbas, et ecce quasi statuus una grandis; statuus illa magna, et statuus [Text. statuus] sublimis stabat contra te, etc.* (Ibid., 31). Daniel itaque dum somnium, et [Text. ad] implendum reverenter insinuat, et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur quia hoc plerumque ex cogitatione simul et revelatione generetur. Sed nimirum cum somnia tot rerum qualitatibus alternent, tanto eis difficilior credi debet, quanto et ex quo impulsu veniant facilius non elucet. Sæpe namque malignus spiritus his quos amore vitæ presentis vigilantes intercipit, prospera etiam dormientibus promittit, et quos formidare adversa considerat, eis hoc durius somnii imaginibus intentat, quatenus indiscretam mentem diversa qualitate afficiat, eamque aut spe sublevans, aut deprimens timore, confundat. Sæpe etiam sanctorum corda afflicere somnii nititur, ut ab intentione cogitationis solidæ a tempore saltem momentoque deriventur, quamvis ipsi protinus animum ab illusionis imagine [Text. imagine] discutiant; sed hostis insidians quo eos vigilantes minime superat, eo dormientes gravius impugnat; quem tamen hoc maligne agere superna dispensatio benigne permittit, ne in electorum cordibus ipse saltem a passionis præmio somnus vacet.